diecinueve (19) de septiembre del año dos mil diecinueve (2019), en el 

municipio  Nagua, provincia Maria Trinidad Sanchez; por consiguiente entre 

esa localidad y la sede de la Secretaría General de la Suprema Corte de Justicia 

(lugar en que fue depositada la instancia recursiva) hay ciento cuarenta y cuatro 

kilómetros (144 kms), por lo que se concluye que al plazo original hay que 

sumarle cuatro (4) días calendarios, uno por cada treinta (30) kilómetros de 

distancia,1 convirtiéndose de este modo, en un plazo de treinta y seis (36) días; 

por tanto, el mismo vencía el lunes veintiocho (28) de octubre del año dos mil